



# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 18 (183)

CZWARTEK  
20 stycznia 1949 roku

Wsch. sl. 7.34, zach. 16.01

Przed wielkim egzaminem

## Nowy etap pracy na wsi

Zjazd pracowników administracji rolniczej we Wrocławiu

Rok 1949 będzie wielką bitwą rolnictwa o zwiększoną wydajność w porównaniu z rokiem ubiegłym, o postęp mechanizacji i racjonalizacji prac rolnictwa i o podniesienie hodowli. Jednocześnie będzie on egzaminem stwierdzającym, czy rolnictwo polskie nadąży za rozwojem przemysłu i czy spełni zadania, jakie nakłada na nie plan sześciolaty.

Wykonanie planów produkcyjnych w roku 1949 zależy w dużym stopniu od pracy aparatu fachowego, pracującego w terenie, który musi czuwać nad stworzeniem planów regionalnych i nad ich realizacją, otoczyć opieką ośrodki maszynowe, dopilnować rozprawienia kredytów, nawozów sztucznych, zbóż selekcyjnych, zaopiekować się powstającymi spółdzielniami produkcyjnymi oraz podnosić hodowlę. Dlatego terenowi pracownicy fachowi rolnictwa muszą dokładnie znać wytyczne plany, rozumieć je i przenieść do pracy w powiecie, gminie i gromadzie.

Tak określił zadania ogólnokrajowego zjazdu administracji rolniczej wicemin. rol. i ref. rol. — Stanisław Tkaczow.

Po zagajeniu zjazdu przez wicemin. Tkaczowa, przemawiał dyr. departamentu ekonomicznego Ministerstwa Rolnictwa — Pol, który zanalizował wytyczne planu gospodarczego na rok 1949, jako bazy wyjściowej dla realizacji zamierzeń planu sześciolaty.

(Dokończenie na str. 2)

## BEZSIŁNOŚĆ RADY BEZPIECZEŃSTWA wobec problemu indonezyjskiego

Rozpatrywana przez Radę Bezpieczeństwa sprawa Indonezji utknęła w ostatnich dniach na martwym punkcie. Największą przeszkodą w powzięciu jakiegokolwiek decyzji jest stanowisko państw kolonialnych, które obawiają się, że przyznanie Radzie zbyt wielkich uprawnień w podejmowaniu decyzji stworzy „niebezpieczny precedens” dla wszystkich spraw kolonialnych, jakie w przyszłości mogą się znaleźć na porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa.

Opór państw kolonialnych spr-

wił, że 10-dniowa dyskusja w łon Rady nie doprowadziła dotychczas do żadnych skutecznych wyników.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przemawiali delegaci Indonezji i Holandii.

Delegat Indonezji podkreślił, że projekt holenderski utworzenia „tymczasowego federalnego rządu Indonezji” jest równoznaczny z ostatecznym usankcjonowaniem napaści holenderskiej i nie stwarza podstaw do rozwiązania indonezyjskiego problemu.

## Dziela nieśmiertelnego Lenina w stukilkudziesięciu językach świata

W związku ze zbliżającą się rocznicą zgonu Lenina, wzrasta z każdym dniem napływ publiczności do Mauzoleum im. Lenina i Muzeum Centralnego im. Lenina.

Szczególna frekwencja panuje w jednej z sal muzealnych, noszącej nazwę „Leniniana”. W sali tej zgromadzone wydane we wszystkich częściach kuli ziemskiej prace Włodzimierza Lenina i wielkiego kontynuatora jego dzieła — Józefa Stalina.

Dziela Lenina i Stalina wydruko-

wano w 218 miastach radzieckich oraz w 248 miastach za granicą. Łączny nakład dzieł klasyków marksizmu - leninizmu, wydanych w Związku Radzieckim w ciągu 31 lat, osiągnął 754 miliony egzemplarzy, w tym 174 miliony dzieł Lenina.

W sali zebrano pieczołowicie również dzieła Lenina, wydane za granicą w 118 językach świata. Szczególnie zainteresowanie budzi 5 tomów dzieł Lenina w języku chińskim, przesłanych w darze od żołnierzy chińskiej armii ludowej.

## Handel zagraniczny Polski

W szeregu innych elementów naszego życia gospodarczego, miarą odrodzenia gospodarczego Polski powojennej, pomyślnego zbliznienia jej ran, zadanych przez wojnę i okupację — jest wydatny wzrost obrotów towarowych z zagranicą. W roku 1948 przekroczyły one poziom przedwojenny o 15 przeszło procent.

Najważniejszym partnerem w handlu z Polską jest Związek Radziecki. Fakt ten wynika zarówno z położenia geograficznego, jak i świetnie rozwijającego się potencjału ekonomicznego ZSRR, jak wreszcie — ze wspólnoty interesów obu państw na terenie międzynarodowym. Nowa Polska, Polska demokracji ludowej, nie popełnia błędów Polski sanacyjnej, kiedy ówczesne rządy celowo i świadomie, podsypane nienawiścią klasową, z krzywdą dla własnego kraju, sabotowały jakąkolwiek łączność gospodarczą ze Związkiem Radzieckim.

Obecnie obroty handlowe z ZSRR stale wzrastają. Rozsadziły one znacznie ramy traktatu handlowego, zawartego w styczniu r. ub, który na rok 1948 przewidywał wysokość obrotów na 170 milionów dolarów, a w roku bieżącym na 200 milionów. W praktyce jednak obroty wyniosły w roku ubiegłym 225 milionów dolarów, a w roku bieżącym wyniosą ok. 270 milionów. W związku z tym zaszła potrzeba zawarcia dodatkowego protokołu o wzajemnych dostawach towarowych. Protokół ten zwiększa wzajemne dostawy w roku 1949 o 35 procent.

Polska otrzymuje ze Związku Radzieckiego także cenne dla jej przemysłu surowce jak: bawełnę, rudy żelazne, manganowe i chromowe, produkty naftowe, dalej — artykuły chemiczne oraz wyposażenie i sprzęt techniczny, a więc samoloty, samochody, traktory, urządzenia radiowe i kinematograficzne i t. d.

Eksport Polski do Związku Radzieckiego — obejmuje między innymi węgiel i koks, tabor kolejowy, wyroby hutnicze i włókiennicze, cukier — t. j. przede wszystkim produkty gotowe. Eksport zaś produktów gotowych sprzyja, jak wiadomo, rozwojowi gospodarstwa naszego kraju.

Podnieść przy tym należy, że podane cyfry obrotów polsko-radzieckich nie obejmują dostaw inwestycyjnych, jakie Polska otrzymuje ze Związku Radzieckiego w ramach umowy kredytowej z 26 stycznia 1948 r.

Poza Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej z Czechosłowacją na czele, Polska prowadzi ożywioną wymianę handlową z szeregiem państw świata kapitalistycznego. Zadaje to kłam propagandzie wrogich nam czynników o istnieniu jakiejś mitycznej zasłony handlowej, jaka miałaby dzielić państwa środkowej i wschodniej Europy od reszty świata. Punkt ciężkości tkwi jedynie w tym, że Polska przy zawiązywaniu stosunków gospodarczych z innymi państwami nie zgodzi się nigdy na uszczuplenie w jakikolwiek sposób swych praw suwerennych ograniczenia swej niezależności politycznej czy ekonomicznej, jak to zdarzyło się z państwami Europy zachodniej wciągniętymi do osławionego „planu Marshalla”.

Polska utrzymuje więc ożywioną wymianę handlową ze Szwecją. dokąd wysyła głównie węgiel, a w zamian dostaje rudy żelazne. W ostatnich tygodniach zawarła dwa nowe traktaty handlowe: z Argentyną oraz Wielką Brytanią. Istotne znaczenie posiada zwłaszcza traktat angielski. Na podstawie tego układu w ciągu najbliższych 5 lat dostaniemy szereg surowców jak: wełnę, ropę naftową, kauczuk, manillę, cynę, nikiel, a ponadto różnorodne dobra inwestycyjne. W zamian będziemy wysyłać artykuły rolniczo-spożywczo-hodowlane, ilość których jest uzależniona od postępów naszej gospodarki rolnej.

Poza wyżej wymienionymi państwami, Polska prowadzi handel również z innymi krajami świata kapitalistycznego. Dajemy w ten sposób wyraz swej dobrej woli w dziedzinie współpracy międzynarodowej, czego np. nie można powiedzieć o Stanach Zjednoczonych Ameryki, które stosują względem „niemiłych” sobie krajów różnorodne szykany i ograniczenia, uważając dyskryminację za godziwy środek w sferze gospodarczych stosunków międzynarodowych.

J. W.

## Bez interwencji zagranicznej w Chinach może być osiągnięte porozumienie pokojowe

Związek Radziecki odmawia pośrednictwa między rządem Kuomintangu a armią ludową

Agencja Tass donosi z Nankinu, powołując się na doniesienia prasy, iż rząd chiński zwrócił się do Anglii, USA, ZSRR i Francji z prośbą o pośrednictwo w pertraktacjach pokojowych między rządem chińskim a komunistyczną partią Chin. W Nankinie utrzymuje się, że rządy Anglii i Stanów Zjednoczonych odrzuciły prośbę rządu chińskiego w sprawie pośrednictwa.

Dnia 8 stycznia ministerstwo spraw zagranicznych Chin skierowało do ambasady ZSRR w Chinach memorandum zawierające prośbę rządu chińskiego do rządu radzieckiego o wzięcie na siebie misji pośrednika w rokowańach pokojowych między rządem chińskim a chińską partią komunistyczną.

Jak zakomunikowano ambasadorowi radzieckiemu, rząd chiński skierował taką samą propozycję do rządów: USA, Anglii i Francji.

17 stycznia wiceminister spraw zagranicznych ZSRR A. WYSZYNSKI przyjął ambasadora Chin w ZSRR Fu-Bin-Czana i wręczył mu odpowiedź rządu radzieckiego, w której stwierdza się, że rząd radziecki, holdując stałe zasadzie niewtrącania się do spraw wewnętrznych tych państw, nie uważa za celowe wzięcie na siebie pośrednictwa, o którym była mowa we wspomnianym memorandum. W odpowiedzi rządu radzieckiego podkreśla się, że odbudowa jednolitych Chin w charakterze demokratycznego i pokojowego państwa jest sprawą samego narodu chi-

skiego i że jedność ta może być osiągnięta przede wszystkim na drodze bezpośrednich rozmów stron, bez interwencji zagranicznej, siłami wewnętrznymi Chin.

Zajęcie Peng-Pu przez oddziały chińskiej armii ludowej zlikwidowało wszelki opór wojsk Kuomintangu wzdłuż rzeki Hua, które zmuszone były się wycofać na linię Yang-Tse-Kiang. Sytuacja strategiczna nad rzeką Yang-Tse-Kiang kształtuje się również niepomyślnie dla wojsk Czang-Kai-Szeka, Świadczy o tym m.in. wzmożona ewakuacja

urzędów i instytucji rządowych z Nankinu. W poniedziałek rozpoczęła się ewakuacja ministerstwa obrony narodowej do Heng-Yang, położonego o 500 mil na południowy zachód od Nankinu. W kołach półoficjalnych podkreślają, że na tymczasową stolicę Czang-Kai-Szeka upatrzone zostało Fuczou, oddalone o 400 mil na południe od Nankinu. W kołach tych stwierdza się jednocześnie, że Czang-Kai-Szek musiał zrezygnować z przeniesienia stolicy do Kantonu z uwagi na wrogi stosunek mieszkańców tego miasta oraz dobrze zorganizowaną na tych terenach partyzantkę.

Jak donosi agencja Reutersa, powołując się na dobrze poinformowane koła dyplomatyczne, minister Bevin zawiadomił ambasadora chińskiego w Londynie, że Wielka Brytania odmawia mediacji między rządem Kuomintangu a dowództwem armii ludowej. Należy podkreślić, że Stany Zjednoczone odmówiły już mediacji w Chinach w ub. tygodniu.

## Papen znowu na widowni

Przed niemieckim denazyfikacyjnym sądem apelacyjnym rozpoczęła się we wtorek rozprawa przeciwko b. wicekanclerzowi III Rzeszy Papenowi.

Niemiecki sąd denazyfikacyjny skazał w ubiegłym roku Papena na karę 8 lat więzienia i utratę całego

majątku. Przeciwno tej decyzji Papen złożył apelację.

W czasie przesłuchania Papen „potępił” Hitlera jako największego zbrodniarza wojennego, równocześnie jednak przyznał, że nie sprzeciwiał się jego dyktaturze, ponieważ uważał argumenty Hitlera za słuszne,









